D. 48.5.3 (Ulp. 2 *de ad.*): *Nisi igitur pater maritum infamem aut arguat aut doceat colludere magis cum uxore quam ex animo accusare, postponetur marito.*⁶⁴

⁶² Vedi F. BOTTA, *Legittimazione* cit. 329 ss., il quale osserva che Ulpiano in D.48.2.4 e Macro in D. 48.2.11 utilizzano le due locuzioni *rem suam exequi* e *suam iniuriam exequi*, capaci di esprimere, come sinonimi, l'interesse alla repressione dell'illecito criminale che abbia leso, direttamente e solo, la personale sfera giuridica dell'accusatore incapace.

⁶³ D. 48.5.2.8 (Ulp. 8 *disp.*): *Si simul ad accusationem veniant maritus et pater mulieris, quem praeferrere oporteat, quaeritur. Et magis est, ut maritus praeferratur: nam et propensione ira et maiore dolore executurum eum accusationem credendum est, in tantum, ut et si pater praevenerit et libellos inscriptionum deposuerit, marito non neglegente nec retardante, sed accusationem parante et probationibus instituyente atque muniente, ut facilius iudicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum.* Il marito viene preferito al padre per l'esercizio dell'accusa privilegiata sulla base degli stessi motivi per cui, invece, viene preferito il padre per l'esercizio del *ius occidendi*, che fu concesso solo a lui, secondo Papiniano, per la speranza che, esercitando la *pietas*, sapesse trattenersi dall'uccidere, mentre appariva più difficile che si frenasse il marito, per il *calor et impetus* dovuti alla scoperta del tradimento, come leggiamo in D. 48.5.23.4 (Pap. 1 *de adult.*): *Ideo autem patri, non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit; ceterum mariti calor et impetus facile decernentis fuit refrenandus.* Per F. BOTTA, *Legittimazione* cit. 219 ss., nel passo il giurista sembra interpretare lo spirito della particolare norma di legittimazione predisposta dalla *lex Iulia*: il legislatore ha ipostatizzato l'interesse leso in funzione dell'opportunità che a perseguire il *crimen* sia comunque il soggetto di cui si presume, in astratto e a priori, la maggiore idoneità all'accusa. Osserva di recente A. LOVATO, *Su imprudentia e impetus nel diritto criminale romano*, in *Studi Metro* 3 (Milano 2010) 509 ss., in part. 521 ss., che l'*impetus* è un impulso violento, caratterizzato dall'assenza di una visione ponderata della realtà, che sfocia in azioni poste in essere senza freni inibitori ma senza un disegno preordinato a provocare l'offesa.

⁶⁴ Per G. RIZZELLI, *Lex Iulia* cit. 191 nt. 87, nel passo non si afferma affatto che qualora il marito sia infame può comunque procedere *iure viri* se il padre della moglie non lo precede nell'accusa, ma lo si esclude, invece, completamente dalla facoltà di accusare in modo privilegiato, altrimenti si dovrebbe pensare che anche nell'ipotesi di collusione con colei che domanda di perseguire, il marito sia ammesso all'accusa, per quanto in subordine rispetto al *pater*. Ribatte F. BOTTA, *Ancora in tema di accusatio*